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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 497,187 464,650 32,537

1.지방교육행정기관이전수입 483,613 450,888 32,725

1.교육비특별회계전입금수입 483,613 450,888 32,725

1.교육비특별회계전입금 483,613 450,888 32,725

1.학교운영비전입금 207,043 207,043 0

2.목적사업비전입금 276,570 243,845 32,725
(성립전_3추)안전지도사법정부담금 : 112,000

원 * 1교 =
112,000

(성립전_3추)안전지도사인건비 : 689,000원 * 

1교 =
689,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,268,000원 * 1교 =
8,268,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비 : 

12,409,000원 * 1교 =
12,409,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제법정부담금 : 

1,171,000원 * 1교 =
1,171,000

(성립전_3추)누리과정(교육과정)운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)누리과정(방과후과정)운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

방역활동도우미 인건비 : -135,000원 * 1교 = -135,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

41,000원 * 1교 =
41,000

(성립전_3추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제맞춤형복지비

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

2.기타이전수입 13,574 13,762 -188

1.학교회계간이전수입 13,574 13,762 -188

1.다른학교회계전입금 13,574 13,762 -188

1.다른학교회계전입금 13,574 13,762 -188
중학교학생급식비보전금 : -1,000원*1명*188일

=
-188,000

2.자체수입 15,864 23,784 -7,920

1.학부모부담수입 13,764 21,684 -7,920

1.수익자부담수입 13,764 21,684 -7,920

1.급식비 13,764 13,764 0

1.급식비 13,764 13,764 0

2.우유급식비 0 0 0

2.청소년단체활동비 0 7,920 -7,920
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.청소년단체활동비 0 7,920 -7,920 아람단활동비 : -120,000원*22명*3회= -7,920,000

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 9,613 9,613 0

1.전년도이월금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

세입합계 522,664 498,047 24,617
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,780 7,780 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,780 7,780 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]자율연수 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 3,400 3,400 0

2.교직원복지 4,380 4,380 0

1.[초]교직원문화행사 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,980 1,980 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]직원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,855 140,336 519

1.급식 관리 72,281 72,428 -147

1.학교급식운영 72,281 72,428 -147

1.[초]급식재료구입비 1,000 1,000 0

1.급식용식재료비 1,000 1,000 0

3.[초]급식운영비 65,601 65,748 -147

1.무기계약직원인건비 112 112 0

2.기간제직원인건비 1,215 1,174 41
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

40,260원*1명=
41,000

3.일반수용비 8,916 8,916 0

4.연료비 4,100 4,100 0

5.기타공공요금 20 20 0

6.급식용식재료비 48,788 48,976 -188 식품비 : -1,000원*1명*188일= -188,000

7.비품구입비 2,450 2,450 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]친환경농산물구입비 3,230 3,230 0

1.급식용식재료비 3,230 3,230 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.연료비 300 300 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.비품구입비 1,850 1,850 0

2.보건관리 17,527 17,662 -135

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,655 8,655 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 343 343 0

1.학생복지비 343 343 0

3.[초]보건실운영 5,912 5,912 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 5,162 5,162 0

4.[국고][초]흡연예방사업비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,872 9,007 -135

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]코로나방역활동자원봉사비(목) 5,532 5,667 -135
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 5,102 5,149 -47 인건비 : -32,360원*1명= -32,000

부대경비 : -15,000원*1명= -15,000

2.기간제직원법정부담금 430 518 -88 법정부담금 : -88,380원*1명= -88,000

3.학생복지 51,047 50,246 801

1.학생복지운영 51,047 50,246 801

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 5,002 5,002 0

1.교육운영비 5,002 5,002 0

3.[초]통학차량(임차)운영 45,365 44,564 801

1.무기계약직원인건비 21,232 20,431 801
(성립전_3추)안전지도사인건비 : 689,000

원*1명=
689,000

(성립전_3추)안전지도사퇴직금및법정부담

금 : 112,000원*1명=
112,000

2.일반수용비 23,633 23,633 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]책꾸러미지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.기본적 교육활동 96,446 100,068 -3,622

1.교과 활동 61,868 59,068 2,800

1.교과활동지원 37,640 37,640 0

1.[초]학습준비물구입 1,150 1,150 0

1.학습준비물 1,150 1,150 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]마실교육과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]맞춤형학습지원비 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 936 936 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]원격수업실천나눔학급 6,000 6,000 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 3,420 3,420 0

7.[초]교과보충프로그램 13,990 13,990 0

1.운영수당 11,190 11,190 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.과학 교과활동 2,260 2,260 0

1.[초]교과운영 1,860 1,860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.체육 교과활동 1,460 1,460 0

1.[초]학습준비물지원 1,460 1,460 0

1.학습준비물 1,460 1,460 0

4.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습준비물 200 200 0

2.[초]외국어교육활성화 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 3,400 3,000 400

1.[초]교과운영 3,400 3,000 400

1.교육운영비 2,950 2,550 400 교육용품구입비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.비품구입비 450 450 0

6.유치원 교과활동 15,008 12,608 2,400
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1.[유]교과운영 10,052 9,452 600

1.운영수당 400 400 0

2.급식용식재료비 540 540 0

3.교육운영비 6,272 5,672 600 체험활동비 : 100,000원*6회= 600,000

4.학생복지비 360 360 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 980 980 0

2.[유]누리과정교육비 4,956 3,156 1,800

1.교육운영비 4,956 3,156 1,800 (성립전_3추)간식비 : 430,000원*3회= 1,290,000

(성립전_3추)체험학습비 : 102,000원*5회= 510,000

2.창의적 체험활동 34,578 41,000 -6,422

1.자율활동 13,613 13,573 40

1.[초]학생회활동지원 1,592 1,592 0

1.교육운영비 1,592 1,592 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 131 131 0

1.교육운영비 131 131 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다꿈사랑방학교(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 4,768 4,768 0

7.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 550 550 0

8.[초]환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]체육영재선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_3추)교통비 : 30,000원*1명*1일= 30,000

(성립전_3추)식비 : 7,000원*1명*1회= 7,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*1명*1회= 3,000

2.현장체험학습활동 19,042 17,584 1,458

1.[초]수학여행 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]현장학습 16,942 15,484 1,458

1.일반수용비 1,000 0 1,000 긴급체류예비비 : 100,000원*2명*5박= 1,000,000

2.연료비 675 675 0

3.기타공공요금 102 99 3 여행자보험 가입비 : 3,000원*1명= 3,000

4.여비 3,377 3,377 0

5.교육운영비 11,788 11,333 455 체험학습비 : 25,000원*1명*6회= 150,000

학생 항공료 : 165,000원*1명*1회= 165,000

학생 숙박비 : 40,000원*1명*2박= 80,000

학생 식비 : 12,000원*1명*5회= 60,000

3.동아리활동 1,769 9,689 -7,920

1.[초]청소년단체활동 1,769 9,689 -7,920

1.학생복지비 1,769 9,689 -7,920
아람단활동비(교외) : -120,000원*22명*3

회=
-7,920,000

4.진로활동 154 154 0

1.[초]자기이해활동 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0

4.선택적 교육활동 94,779 70,581 24,198
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 86,175 61,977 24,198

1.방과후학교운영 4,828 4,828 0

1.[초]교과프로그램 4,828 4,828 0

1.교육운영비 4,828 4,828 0

2.돌봄교실운영 36,848 28,580 8,268

1.[초]돌봄교실운영 17,270 17,270 0

1.일반수용비 14,272 14,272 0

2.교육운영비 2,998 2,998 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,578 11,310 8,268

1.무기계약직원인건비 17,416 9,948 7,468 (성립전_3추)기본급 : 4,482,000원*1명= 4,482,000

(성립전_3추)근속수당 : 188,000원*1명= 188,000

(성립전_3추)급식비 : 673,000원*1명= 673,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 1,200,000원

*1명=
1,200,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

2.무기계약직원법정부담금 2,162 1,362 800 (성립전_3추)법정부담금 : 800,000원*1명= 800,000

3.유치원방과후과정운영 44,499 28,569 15,930

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,043 16,713 14,330

1.기간제교원인건비 28,710 15,551 13,159 (성립전_3추)기본급 : 12,408,270원*1명= 12,409,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

2.기간제교원법정부담금 2,333 1,162 1,171
(성립전_3추)법정부담금 : 1,170,300원*1

명=
1,171,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,456 11,856 1,600

1.무기계약직원인건비 285 285 0

2.일반수용비 550 550 0

3.운영수당 8,021 6,521 1,500
(성립전_3추)특성화강사인건비 : 32,000원

*25회=
800,000

특성화강사인건비 : 35,000원*20회= 700,000

4.여비 1,100 1,100 0

5.교육운영비 3,500 3,400 100
(성립전_3추)방과후교재구입비 : 100,000

원*1회=
100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 7,974 7,974 0

1.독서활동운영 7,974 7,974 0

1.[초]도서구입 4,514 4,514 0

1.도서구입비 4,514 4,514 0

2.[초]도서관운영 3,460 3,460 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 860 860 0

5.비품구입비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 630 630 0

1.기타선택적교육운영 630 630 0

1.[초]환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]발명교육운영 130 130 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

5.교육활동 지원 37,360 43,750 -6,390

1.교무업무 운영 4,700 8,140 -3,440

1.교무학사운영 4,700 8,140 -3,440

1.[초]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 740 740 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 740 740 0

4.[초]환경정리 1,660 5,100 -3,440

1.일반수용비 1,660 5,100 -3,440 환경 게시판 제작비 : -3,440,000원*1식= -3,440,000

2.생활지도운영 1,540 3,490 -1,950

1.학생생활상담지도 50 2,000 -1,950

1.[초]상담실운영비 50 2,000 -1,950

1.운영수당 0 300 -300
외부전문상담인력 수당 : -150,000원*2명

*1회=
-300,000

2.교육운영비 50 1,700 -1,650
상담실운영및상담자료구입비 : -259,000원

*5종*1회=
-1,295,000

간식비 : -71,000원*5명*1회= -355,000

2.학교폭력예방 1,490 1,490 0

1.[초]안전한학교환경구축 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 690 690 0

1.일반수용비 690 690 0

3.연구학교 운영 21,600 21,600 0

1.연구학교운영 21,600 21,600 0

1.[초]어울림학교운영 15,840 15,840 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 360 360 0

3.교육운영비 10,700 10,700 0

4.학생복지비 2,300 2,300 0

5.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0

6.비품구입비 400 400 0

2.[초]어울림학교환경개선사업 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.학습지원실 운영 9,520 10,520 -1,000

1.방송실운영 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 9,020 10,020 -1,000

1.[초]학교정보화지원 3,600 3,500 100

1.교육운영비 3,600 3,500 100 교수매체수리비 : 100,000원*1대*1회= 100,000

2.[초]정보화업무 운영 5,420 6,520 -1,100

1.교육운영비 2,520 1,820 700 컴퓨터소모품구입비 : 50,000원*14개*1회= 700,000

2.비품구입비 2,900 4,700 -1,800 컴퓨터구입비 : -1,800,000원*1대*1회= -1,800,000

6.학교 일반운영 144,928 135,016 9,912

1.학교기관 운영 48,113 46,458 1,655

1.부서기본운영 29,499 26,544 2,955

1.[초]교장실운영 8,770 8,770 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,220 2,220 0

3.일반업무추진비 3,350 3,350 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,629 11,674 -45

1.일반수용비 5,070 5,520 -450
프린터토너및잉크구입비 : -150,000원*1종

*3회=
-450,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,520 2,800 720 관내외출장여비 : 20,000원*3명*12회= 720,000

4.교직원복지비 389 704 -315 교직원특근매식비 : -7,000원*3명*15일= -315,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 9,100 6,100 3,000

1.여비 7,900 4,900 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*15회= 3,000,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 18,614 19,914 -1,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,000 3,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,290 8,390 -1,100

1.일반수용비 6,150 7,250 -1,100 소규모수선비 : -550,000원*2회= -1,100,000

2.연료비 1,140 1,140 0

3.[유]유치원운영 6,584 6,784 -200

1.일반수용비 2,584 2,784 -200 사무용품구입비 : -100,000원*2회= -200,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 94,635 86,378 8,257

1.학교시설장비유지 94,635 86,378 8,257

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 21,016 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,516 5,516 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 6,846 6,846 0

1.일반수용비 6,846 6,846 0

4.[초]시설일반관리 23,640 22,063 1,577

1.무기계약직원인건비 5,000 5,000 0

2.기간제직원인건비 270 540 -270 일용인부인건비 : -90,000원*1명*3회= -270,000

3.일반수용비 16,170 14,323 1,847 소규모수선비 : 1,847,000원*1식= 1,847,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0
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1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.[초]시설관리원인건비 21,119 14,439 6,680

1.무기계약직원인건비 21,119 14,439 6,680
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

5,520,000원*1명=
5,520,000

(성립전_3추)급식비 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1명=
600,000

8.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,670 17,670 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 380 380 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 516 516 0

1.예비비 516 516 0

1.예비비 516 516 0

1.[유]유치원예비비 516 516 0

1.예비비 516 516 0

세출합계 522,664 498,047 24,617
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